
 

DECRETO N. 84 del 14.03.2022 

 

OGGETTO: “PROGETTO SPECIALE 02- REALIZZAZIONE CHECK POINT PRESSO IL VARCO DI 
SANT’AGOSTINO DEL PORTO DI CAGLIARI COMPRESA AREA SERVIZI – codice CIG 
8984569CE0; codice CUP B21J19000130005” – CONCLUSIONE PROCEDURA 
SENZA AGGIUDICAZIONE  

 

Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna, nominato con D.M. 284 

del 14.07.2021 

VISTI - la Legge 84/94 e smi; 

- il D. Lgs. n. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici” e smi; 

- l’Ordine di servizio del Segretario Generale n. 27 del 07.11.2019 con il 

quale è stata nominata Responsabile Unico del Procedimento l’ing. 

Alessandra Salvato; 

CONSIDERATO - che con Decreto del Presidente n. 44 del 15.02.2022  è stata disposta 

la revoca dell’aggiudicazione dei lavori di  “Realizzazione check point 

presso il varco di Sant’Agostino del porto di Cagliari compresa area 

servizi – codice CIG 8984569CE0; codice CUP B21J19000130005”  a 

favore della  Società Bemar srl e lo scorrimento della graduatoria  

attraverso l’interpello progressivo dei soggetti che hanno partecipato 

all’originaria procedura di gara; 

- che, per quanto sopra esposto, con nota prot. n. 3794 del 17.02.2022 

si è proceduto con l’interpello della seconda classificata, il Consorzio 

ReseArch Consorzio stabile scarl, richiedendo giustificazioni 

sull’offerta presentata in quanto ritenuta dal RUP apparentemente 

anomala, da produrre entro e non oltre il 04.03. u.s.; 

- che il Consorzio ReseArch Consorzio stabile scarl non ha prodotto 

alcuna giustificazione entro i termini stabiliti, con note prot. n. del e 

prot. n. del sono state interpellate rispettivamente la società C.E.S.I. 

srl, terza in graduatoria, e la società Nicola Laterza srl risultata quarta 

e ultima in graduatoria; 

- che entrambe le società, con note prot. n. del 14.03.2022 e prot. n. del 

14.03.2022 hanno dichiarato infruttuoso l‘appalto a causa 

dell’imprevedibile e ingente aumento dei prezzi dei materiali 

sopravvenuto negli ultimi tempi, rinunciando ad un’eventuale 

aggiudicazione dei lavori; 

ATTESO - che la realizzazione del check point in appalto ha un’importanza 

strategica per il porto di Cagliari in previsione del considerevole 



 

incremento di utenza atteso a seguito degli accordi presi con la 

Compagnia Costa Crociere che garantirà un importante afflusso di 

crocieristi, per i quali dovranno essere svolti i controlli di security 

presso la struttura in oggetto e che pertanto l’AdSP ha la necessità  che 

la struttura in appalto sia operativa  in tempi brevi; 

RITENUTO - di dover dare mandato al RUP: 

1) dell’aggiornamento dei prezzi di progetto al fine di poter realizzare 

l’opera; 

2) della modifica delle schede del Programma triennale delle opere 

pubbliche (2022-2024) e del programma biennale degli acquisti e delle 

forniture (2022-2024), da approvare nella prima seduta utile del 

Comitato di gestione, con il reinserimento dell’opera in oggetto da 

eseguirsi nell’anno corrente, prevedendo l’accorpamento dei seguenti 

interventi già inseriti in programmazione: 

“Sistemazione aree esterne check point porto di Cagliari” ; “Fornitura 

e installazione impianto fotovoltaico finalizzato al contenimento 

energetico del check point Cagliari” e “Completamento impianto di 

illuminazione del check point porto di Cagliari”; 

- di procedere all’annullamento della registrazione d’impegno (imp. 

2846/21) relativo ai lavori in oggetto per un importo di € 745.932,32; 

- di vincolare, sull’avanzo di amministrazione 2021, l’importo 

inizialmente posto a base di gara, compresi gli oneri per la sicurezza, 

pari a € 997.000,00. 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

DECRETA 

 

−  di prendere atto della mancata aggiudicazione dei lavori di  “Realizzazione check point 

presso il varco di Sant’Agostino del porto di Cagliari compresa area servizi – codice CIG 

8984569CE0; codice CUP B21J19000130005” ; 

− di dare mandato al RUP: 

1) dell’aggiornamento dei prezzi di progetto; 

2) della modifica delle schede del Programma triennale delle opere pubbliche (2021-2023) 

e del programma biennale degli acquisti e delle forniture (2022-2023), da approvare nella 

prima seduta utile del Comitato di gestione, con il reinserimento dell’opera in oggetto da 

eseguirsi nell’anno corrente, prevedendo l’accorpamento dei seguenti interventi già 

inseriti in programmazione: “Sistemazione aree esterne check point porto di Cagliari” ; 



 

“Fornitura e installazione impianto fotovoltaico finalizzato al contenimento energetico del 

check point Cagliari” e “Completamento impianto di illuminazione del check point porto di 

Cagliari”. 

- di procedere di procedere all’annullamento della registrazione d’impegno (imp. 2846/21) 

relativo ai lavori in oggetto per un importo di € 745.932,32; 

- di vincolare, sull’avanzo di amministrazione 2021, l’importo inizialmente posto a base di 

gara, compresi gli oneri per la sicurezza, pari a € 997.000,00. 

 

                             Il R.U.P. 

            Dott. Ing. Alessandra Salvato      

   

               Per la copertura finanziaria 

        Il Dirigente Area Amministrativa 

               Dott.ssa M. Valeria Serra   

    

              Il Segretario Generale  

                Avv. Natale Ditel                                                                        Il Presidente 

                                          Avv. Massimo Deiana 

 


		2022-03-14T15:59:21+0000
	ALESSANDRA  SALVATO


		2022-03-14T16:28:59+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2022-03-14T16:33:05+0000
	NATALE DITEL


		2022-03-14T16:36:50+0000
	MASSIMO DEIANA




